«Annò dehinc hujus seculi trigesimò primò, Joannes quidam Amos Comenius animum & manum adjecit ad Januam hanc Hibernorum sive magis dedolendam, sive novis adornandam parergis. Intra quam ne profanus quispiam & Musarum Sacris haud dum initiatus pedem inferret, vestibulum praestruxit, quod, pro sua elegantia, *Lexicalem Verborum Contexturam* appellavit....

«Quem in modum sive ornata sive aucta Janua cum varias fatigasset operas typographicas, neque tamen desiderantium cupiditati fieret satis, eadem, annò salutis reparatae millesimò, sexcentesimo, quinquagesimò sextò, Schaffhusi in Helvetia, typo & luci est reddita; iterumque anno sequenti Francofurti & Hamburgi recusa, studio & operà cujusdam Joannis Docemii, novum auctarium addentis. Nec defuerunt annò 1660. typi Norimbergenses, quibus praedicta Janua denuò procusa, vel, ut rectius loquar, asciae subjecta, mutata inscriptione, dicta est: *Orbis Sensualium Pictus*....

«In reformanda Janua praeceteris operam suam dilaudat, quem dixi, Docemius, quippe quam praec Hibernica longe elaboratiorem reddiderit & absolutiorem; imprimis desiderari in Janua illa Hibernorum magnam copiam optimarum vocum.... Et quia nec inscriptio *Januae Jesuiticae*, ut ait, satis in rem convenit, maluit eam *Seminarium Linguarum & Scientiarum* appellare.

«Denique cum jam typis committendum *Apparatum* hunc nostrum absolvissemus, exurgit Joannes Jonstonus, qui in Praefatione Polymathiae suae Philologicae.... gloriatur, Januam Linguae Latinae (nempe Je-

suiticam) ex Germania advectam anno 1617. magnis naevis laborantem: esse suo monitu à Comenio reconcinatam, & eleganti methodo donatam: neque tamen hunc ipsum fecisse satis, quippe vulgatiore tantum & pueris legenda afferentem; se verò, laboribus Comenii & Ursini usum, operam dare conatum, ut in gratiam Juvenum, Academiis meditantium, totum *Rerum*, si non *Vocum*, exhauriret Oceanum. Enimverò grandi Promissor hiatu; qui... non modò à limine Januae Latinae, sed ab ipsis etiam Linguae Latialis finibus, sit proscribendus. Id quod cordatus Lector facile deprehendet, qui meliora, quae invenerit, ea ex Janua Comeniana translata, & hanc, ex prima illa PP. nostrorum Hibernorum Janua, concinuatam digestamque meminerit.

«In quorum Labores (usque adeò multos Penelope haec Procos, aut, rectius loquendo, Janua haec fabros habuit) etiam Gaspar Scioppius, seu Schoppius, famosus, & à multis vapulans Grammaticus, manum iniecit, dum ex Janua illa Hibernica Mercurium efformavit, primò Bilinguem, in Italia impressum, sub nomine inverso, Pascasii Gosippi; postea Quadrilinguem, seculi hujus anno trigesimo quarto Basileae editum....».